

مهرداد بذریاش:

### رفتار دولت یازدهم به دولت مستعجل می‌ماند



**گروه اقتصادی:** مهرداد بذریاش معتقد است رفتار بازارگان‌مایانه دولت که صرفاً منتهی به خرید پژو و ایرباس و تأمین منافع بخش خاصی از بازرگانان خصوصی می‌شود و حل مسأله رکود صنایع را وادانده، به صلاح کل اقتصاد ایران نیست. عضو هیات‌رئیس مجلس نهم با تأکید بر وضعیت نابسامان اقتصاد کشور گفت: در حال حاضر بانک‌های کشور در بحرانی‌ترین حالت در کل تاریخ بانکداری ایران قرار دارند. بی‌برنامگی در کشور، کمر اقتصاد را شکسته است؛ تن ندادن دولت به نگارش برنامه ششم توسعه یک فاجعه بود. همه می‌گوییم قاچاق زیاد است اما در عمل هیچ کاری برای حل آن نمی‌کنیم. تا وقتی دست دولت در خزانه است، نمی‌توان انتظار پیشرفت اقتصادی کشور را داشت. در مجموع، کشور از حیث اقتصادی در شرایط خوبی نیست. بذریاش با اشاره به علاقه زایدالوصف دولتی‌ها برای ارتباط با کشورهای مشهور دنیا گفت: براساس عملکردی که در ۳ سال و نیم گذشته از دولت یازدهم دیده‌ام، به جد معتقدم علاقه‌ای که دولت به برقراری ارتباط با کشورهای مشهور دنیا نشان داده، منجر شده که از حفظ منافع ایران در کشورهای گمنام به کلی فرو بماند. دولت‌مردان دوست دارند به هر بهانه‌ای با فرانسه تفاهنامه امضا کنند و دید و بازدید پس بدهند اما مثلاً کنیا را دوست ندارند حتی اگر بلدند کنیا تولیدکننده ۹۰ درصد کل چای خارجی موجود در ایران است و ۷۰ درصد چای تولیدی کنیا در ایران مصرف می‌شود اما این وجود، همچنان دولت تمایلی به حفظ سطح روابط ندارد و آن را به نسبت دولت قبلی بسیار تنزل داده است. وی افزود: مثلاً زمانی که شرکت ایران خودرو در سایه توسعه روابط سیاسی ایران با ونزوئلا، بلاروس و سنگال توانست خط تولید خود را در خارج از مرزهای ایران مستقر کرده و محصولاتش را به این کشورها صادر کند، سوددهی این شرکت از اکثر شرکت‌های معظم داخلی پیشی گرفت. اما آیا این سیاست در دولت آقای روحانی هم پیگیری شد؟ ناه یادآوری این جایگاه خودروسازی ایران زمانی در آرزوی من بود که توجه کنیم ایران خودرو و سایپا در کمتر از ۲ سال پس از استقرار دولت یازدهم در پاییز ۹۴ به وضعیتی رسیدند که دولت مجبور شد در نهایت بی‌پولی، میزان معتنابهی وام خودرو در جامعه توزیع کند تا کمکی به فروش این شرکت‌ها بشود. وی با اشاره به رکود حاکم بر اقتصاد گفت:

دولت تمایلی به سرمایه‌گذاری در پروژه‌های عمرانی بلندمدت مثل مسکن‌مهر که نتایجش علی‌الاصول در همان دولت به بار نمی‌نشیند ندارد. در مقابل، دولت‌مردان اصرار دارند طرح‌هایی نظیر قراردادهای نفتی آ‌ی‌بی‌سی را اجرایی کنند که جایگاه آتی تصویب‌کنندگان را در دوران دور مانند از قدرت، بیشتر تأمین می‌کند. این قبیل قراردادهای بلندمدت عملاً قدرت جناح تصویب‌کننده آن را در طول مدت قرارداد-که در این مورد خاص ۳۰ سال است- حفظ می‌کند. این رفتارها بیشتر در دولت‌هایی بروز می‌کند که دوره حضور خود را در قدرت، کم و کوتاه ارزیابی می‌کنند یا به‌اصطلاح دولت مستعجل هستند. وی افزود: رکود فعلی با افزایش تولید نفت حل نمی‌شود. اکتفا به فروش نفت برای حل معضل رکود اشتباه است. حل معضل رکود، نیازمند زنجیره‌ای از اقدامات است که برطرف کردن موانع کسب و کار یکی از حلقه‌های آن است. از سوی دیگر اتکای دولت بر فروش نفت - بویژه از نوع خام‌فروشی - موجب شکوفایی ضربتی و مقطعی می‌شود و این شکوفایی ضربتی، چیزی جز افزایش هزینه‌های دولت و متعاقباً افزایش واردات در پی نخواهد داشت. این همان ایده‌ای است که در دوران سازندگی دست به گریبان کشور شد و به انجام هزینه‌های تشریفاتی و بی‌هدف، وجهه علمی داد.

### یاریانه

**غیرنیازمندان هنوز یارانه می‌گیرند**  
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با بیان اینکه حذف غیرنیازمندان یارانه‌گیر متوقف نشده است، گفت: طبق گزارش تفریح بودجه، بخشی از اوراق مشارکت در مصارف جاری هزینه شده است. هادی قوامی در گفت‌وگو با فارس، درباره اینکه چرا در تبصره ۱۴ بودجه سال ۹۶ موضوع «حذف غیرنیازمندان یارانه بگیر» مانند سال‌های گذشته اضافه نشد، اظهار داشت: در تبصره ۱۴ گفته شده مستمری افرادی بضرعت و مستمری بگیران ۲۰ درصد افزایش یابد، با توجه به اینکه از محل هدفمندی است، بار مالی ۴ تا ۵ هزار میلیارد تومانی دارد و دولت باید از محل حذف غیرنیازمندان این افزایش را پرداخت کند.

**گروه اقتصادی:** ولی‌الله سیف که برای بررسی آخرین وضعیت سپرده‌گذاران کاسپین به کمیسیون اقتصادی مجلس دعوت شده بود، این جلسه را پیچاند و معاون خود را به این جلسه فرستاد؛ با گزارش «وطن‌امروز»، با وجود اینکه سپرده‌گذاران کاسپین انتظار داشتند رئیس کل بانک مرکزی در جلسه کمیسیون اقتصادی مجلس برای بررسی آخرین وضعیت موسسه اعتباری کاسپین حاضر شود اما این اتفاق نپیدا و فرشاد حیدری، معاون نظارتی بانک مرکزی به این جلسه رفت. سیدحسین حسینی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس در گفت‌وگو با تسنیم، در تشریح جزئیات جلسه عصر دیروز کمیسیون اقتصادی مجلس با معاون نظارتی بانک مرکزی درباره مشکلات موسسه کاسپین اظهار داشت: در این جلسه صحبت‌های زیادی درباره وضعیت آشفتنه حوزه پولی در موسسه اعتباری کاسپین شد که این مشکلات نظارت بانک مرکزی را زیر سؤال برده است، وی با تأکید بر اینکه بانک مرکزی نمی‌تواند از مشکلات ایجاد شده برای موسسه اعتباری کاسپین شانه خالی کند، گفت: بانک مرکزی نباید مشکل را به گردن قوه قضائیه، نیروی انتظامی و سایر دستگاه‌ها بیندازد بلکه باید خودش به میدان می‌رفت و مانع بروز چنین وضعیتی برای موسسه اعتباری کاسپین می‌شد. وی با اشاره به توضیحات معاون نظارتی بانک مرکزی در این جلسه گفت: آقای حیدری اشاره‌ای به انحلال ۸ تعاونی و شکل‌گیری کاسپین داشت و اعلام کرد سازماندهی ۸ تعاونی ماموریت کاسپین بود که از این تعداد ۶ تعاونی فاقد مشکل اساسی بودند ولی ۲ تعاونی فرشتگان و بدر طوس مشکلات بیشتری نسبت به سایر تعاونی‌ها داشتند. حسینی اضافه کرد: طبق اعلام بانک مرکزی، سازماندهی دارایی‌ها و بدهی‌های ۸ تعاونی منحل شده در حال نهایی شدن است، بانک مرکزی اعلام کرد قرار است تا اردیبهشت ماه سال آینده وضعیت دارایی و بدهی‌های موسسه کاسپین تعیین تکلیف شود. وی به ضرورت شفاف‌سازی دارایی، بدهی و سود و زیان ۸ تعاونی منحل شده در موسسه کاسپین اشاره و تصریح کرد: اینطور که بانک مرکزی گفته امیدواریم تا اردیبهشت ماه وضعیت این حساب‌ها مشخص شود. حسینی درباره اینکه آیا در اردیبهشت‌ماه پرداخت سپرده‌های مردم نیز در موسسه کاسپین از سر گرفته می‌شود، گفت: بانک مرکزی اعلام کرد نمی‌تواند ضرر و زیان سپرده‌گذاران را بدهد بلکه فقط می‌تواند دارایی‌ها را مسترد و فرآیند تعیین تکلیف سود و زیان را تسریع کند، بناسبت متناسب با ارزیابی‌های صورت

### حل مشکل سپرده‌گذاران به اردیبهشت ۹۶ موکول شد

# سیف سپرده‌گذاران کاسپین را پیچاند



گرفته براساس سهام و سپرده‌اشخاص تعیین تکلیف انجام شود. یعنی مردم بعد از مشخص شدن دارایی و بدهی‌های ۸ تعاونی منحل شده در کاسپین می‌توانند به سود یا زیان‌شان برسند. وی درباره جلسه کمیسیون با رئیس کل بانک مرکزی در تاریخ دیگر گفت: تا پایان سال کمیسیون فرصتی برای تشکیل جلسه ندارد. به گفته عضو کمیسیون اقتصادی، بانک مرکزی بناسبت زمانبندی حل مشکلات موسسه کاسپین را به مجلس بدهد. ضمن آنکه مجلس از این بانک خواسته با حضور در رسانه‌ها و شفاف‌سازی، از نگرانی سپرده‌گذاران کاسپین بکاهد. وی درباره اینکه چه تعداد از سپرده‌گذاران سیستم بانکی در موسسه کاسپین با مسدود شدن حساب‌های‌شان مواجه شده‌اند، گفت: بانک مرکزی آماری در این زمینه ندارد و بنا شد به ما اعلام کند که چه تعداد سپرده‌گذار و با چه میزان سپرده در این موسسه حساب داشته‌اند. در این میان ترفتن سیف به مجلس بسیاری از سپرده‌گذاران را ناراحت

### کشتارگاه

به اندازه نیاز مصرف مردم در بازار گوشت تازه گوسفندی و مرغ وجود دارد و با تزریق گوشت به بازار اجازه افزایش قیمت را نمی‌دهیم. حسن رکنی، معاون امور دام وزیر جهاد کشاورزی در گفت‌وگو با فارس تصریح کرد: پس از آنکه قیمت گوشت قرمز گوسفندی از ۲ ماه پیش به یکباره افزایش یافت، گوشت گرم و تازه کیلویی ۳۱ هزار



سواستفاده‌های احتمالی گرفته شود. همچنین در پایتخت نیز مرغ منجمد کیلویی ۵ هزار و ۵۰۰ تومان، گوشت منجمد ۲۸ هزار تومان و گوشت تازه گوسفندی کیلویی ۳۱ هزار و ۵۰۰ تومان در نمایشگاه‌های بهاره در حال عرضه است. معاون امور دام وزیر جهاد کشاورزی پیش‌بینی کرد انقدر عرضه گوشت دولتی را ادامه می‌دهیم تا در فصل بهار با عرضه بیش از نیاز، قیمت شقه گوشت گوسفندی از ۳۶ هزار تومان به ۳۰ هزار تومان برسد. از سوی دیگر علی‌اصغر ملکی، رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی با بیان اینکه قیمت این نوع گوشت در ۲ هفته اخیر هزار تومان کاهش یافته است، گفت: دام به اندازه کافی در بازار وجود دارد و کمبودی ندارد. وی ادامه داد: در حال حاضر قیمت هر کیلوگرم شقه بدون دنبه برای مغازداد ۳۴ تا ۳۵ هزار تومان و برای مصرف‌کننده ۳۸ هزار تومان است.

### دولت در بزنگاه تعیین دستمزد کارگران غیب شد



شوراهای اسلامی کار نیز با اشاره به اینکه در سال‌های رونق تولید هم افزایش حقوق کارگران به صورت منصفانه اعمال نشده، گفت: ما هم به عنوان نمایندگان کارگران مشکلاتی را که کارفرمایان دارند درک می‌کنیم اما هم‌اکنون فاصله زیادی بین حقوق کارگر و هزینه‌های معیشت خانوار وجود دارد. وی ادامه داد: دولت باید برای همکاری با کارگران و کارفرمایان وارد عمل شود چراکه هم‌اکنون بخش زیادی از مشکلات کارفرمایان به خاطر باری است که دولت روی دوش آنها می‌گذارد. عضو هیات‌مدیره کانون شوراهای اسلامی کار تأکید کرد: یک کارگر که نمی‌تواند برای ادامه زندگی خود شعبده‌بازی کند ما شاهدیم که هر روز سبد معیشتی و سفره کارگران کوچک‌تر می‌شود، در

جلسه گذشته شوراهای کار، نماینده وزیر اقتصاد و وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی حضور نداشتند. رضا خانی‌زاده، دبیر کانون انجمن‌های صنفی کارفرمایی خراسان‌رضوی با اشاره به اینکه در بیشتر اوقات تنها از حقوق کارگر دفاع شده و از حقوق کارفرمایان دفاع نمی‌شود، گفت: چرا تاوان همه کمبودها را کارفرما باید پرداخت کند، به‌گونه‌ای که در پایان مشکلات زیادی برای خودش به وجود می‌آید. وی ادامه داد: کارگر خوب از تمام سرمایه‌های یک کارفرما بالاتر است اما با وضعیت اقتصادی کنونی بهتر است دولت زمینهای را فراهم کند تا با در نظر گرفتن برخی حمایت‌ها هزینه زندگی خانوار کاهش پیدا کرده و به کارفرما فشار وارد می‌کند این است که دولت نظری اعلام نکرده و

### سرخط خبر

■ از میان ۴۹ میلیون و ۲۲۶ هزار و ۱۹۳ نفر مشمول قطعی سهام عدالت تاکنون یک میلیون و ۹۳۵ هزار و ۲۳۹ نفر فوت کرده‌اند.  
■ وزیر صنعت با ارسال نامه‌ای به معاون اول رئیس‌جمهور خواستار افزایش تعرفه واردات کاغذ چاپ، تحریر و روزنامه شد تا حداقل با یک پله افزایش از ۵ درصد فعلی به ۱۰ درصد تغییر یابد.  
■ طرح پیشنهادی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران مبنی بر پذیرش اظهارنامه تسلیمی مالیاتی واحدهای تولیدی کوچک و متوسط از سوی سازمان امور مالیاتی، تصویب شد.  
■ دبیر شوراهای عالی شهرسازی در نامه‌ای به شهرداری‌ها، استانداران، دهیارها و رئیس سازمان نظام مهندسی ساختمان بر لزوم اجباری شدن بیمه کیفی ساختمان‌های بلندمرتبه تأکید کرد.  
■ رئیس کل بانک مرکزی گفت: براساس قرارداد امضاشده میان سازمان آتش‌نشانی و یکی از شرکت‌های بیمه، دیه ۱۶ آتش‌نشان ساختمان پلاسکو پس از تعیین ورث قانونی پرداخت می‌شود.  
■ محمد طالبی، مدیرعامل صندوق ضمانت سپرده‌ها گفت: صندوق ضمانت سپرده‌ها براساس قانون برنامه پنجم توسعه تشکیل شده و برای ضمانت پول‌های مردم نزد بانک‌هاست که تاکنون ۳۸ بانک و موسسه مالی و اعتباری عضو صندوق شده‌اند.  
■ مدیرعامل گروه خودروسازی سایپا با بیان اینکه کوییک نام کهن ایرانی است، از عرضه این خودرو با سطح قیمتی ۳۳ تا ۴۰ میلیون تومان خبر داد.  
■ گمرک ایران از ۲۴ ساعته شدن ترخیص کالا تا انتهای سال جاری خبر داد و تأکید کرد در صورت افزایش تعرفه و حقوق ورودی برخی کالاها از سوی دولت، کالاهایی که از قبل در محدودیت یا ممنوعیت‌های جدید نمی‌شود.  
■ سرویس‌های بهداشتی ۱۰۰۰ مدرسه در سراسر کشور تا پایان سال ۹۷ تجهیز می‌شود تا از این طریق بیش از ۲۵۰ هزار دانش‌آموز از سرویس‌های بهداشتی سالم و مناسب بهره‌مند شوند. در طرح «حاضرم» که از ابتدای سال تحصیلی ۹۶-۹۵ توسط دامستوس و با مشارکت وزارت آموزش‌وپرورش آغاز شده تاکنون سرویس‌های بهداشتی یکصد مدرسه تجهیز شده است و در ادامه نیز سرویس‌های بهداشتی بیش از ۹۰۰ مدرسه دیگر در سراسر کشور تجهیز خواهد شد. در این طرح ضمن تجهیز سرویس‌های بهداشتی مدارس، مصرف یک سال سفیدکننده غلیظ دامستوس نیز در اختیار آنها قرار می‌گیرد.  
■ سیدحمید کلاتزی، معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: ۱/۵ میلیارد دلار از تسهیلات توسعه ملی برای توسعه تعاون بهره گرفته می‌شود و فقط کسانی می‌توانند از این تسهیلات استفاده کنند که در شرکت‌های تعاونی فعالیت دارند.

### پرکت

### ساخت بیمارستان درمان سرطان پرکت



کلتک ساخت نخستین مرکز جامع سطح ۳ سرطان در کشور با نام بیمارستان برکت امام حسین(ع)، با حضور رئیس ستاد اجرایی فرمان حضرت امام(ره) و وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در محوطه بیمارستان امام حسین(ع) شرق تهران بر زمین خورد. به گزارش روابط عمومی بنیاد برکت، وزیر بهداشت در مراسم کلتگ‌گین این مرکز گفت: علاوه‌بر این مرکز ۱۳ مرکز درمانی سطح ۳ سرطان دیگر نیز در کشور ساخته خواهد شد. قاضی‌زاده‌هاشمی افزود: این بیمارستان مجهز در ۲ سال آینده ساخته خواهد شد. وی ساخت مراکز سطح ۳ برای درمان بیماران سرطانی را از ضرورت‌های نظام بهداشت و درمان کشور برشمرد و ابراز امیدواری کرد ساخت مراکز دیگر هم بزودی به سرانجام برسد. مخبر، رئیس ستاد اجرایی فرمان حضرت امام(ره) نیز در این مراسم با اشاره به اقدامات این ستاد برای کمک به بیماران سرطانی گفت: دسته اول اقدامات ما حمایت مالی از بیماران سرطانی است که بر این اساس در سال گذشته، درمان کشور برشمرد و ابراز از ۴۵ هزار بیمار سرطانی در سراسر کشور را پرداخت کردیم. همچنین با حمایت‌های ستاد، بیماران در مجموع نزدیک به ۱۳۵ میلیارد تومان کمتر پول دارو پرداخته کرده‌اند. گفتنی است، طبق تفاهنامه امضا شده بین وزارت بهداشت و ستاد اجرایی فرمان حضرت امام(ره) مرکز فوق تخصصی سرطان برکت امام حسین(ع) در ۱۰ طبقه و در زمینی به مساحت ۲۱ هزار مترمربع ساخته می‌شود و قرار است حدود ۲۰۰ میلیارد تومان برای آن هزینه شود.